INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE EUSÉBIO

AV. CORONEL CÍCERO SÁ, 498, CENTRO, CEP:61760-000

CNPJ: 04.865.123/0001-46

TEL: (85) 9.8159-6242 | 9.8150-7797 | 9.8159-7140

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

26/04/2021 | Reunião convocada pelo Presidente do Cominvest, Plínio Campos

Participação

Pauta da Reunião

(1) Composição da Carteira do IPME;

(2) Cenário econômico internacional e doméstico;

(3) Outros assuntos eventualmente pertinentes.

Documentos de Suporte

(a) Relatório Mensal de Março – Referência Gestão e Risco

(b) Apresentação utilizada pelo Sr. João Carlos Ennes da Silva

Registro da Reunião

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se 1

virtualmente, via plataforma Google Meets, em reunião ordinária do Comitê de 2

Investimentos do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de 3

Eusébio os membros Ana Lúcia Felipe Alves, Hosana Abreu da Silva e Plínio Bezerra 4

Câmara Campos, que a presidiu e secretariou. Participou como convidado o Sr. João 5

Carlos Ennes da Silva, representante da empresa Referência Gestão e Risco; e como 6

Representante da Direção o Sr. Diego Monteiro Matos, Presidente do IPME. Iniciando os 7

trabalhos o presidente do COMINVEST agradeceu a presença dos participantes, 8

passando em seguida a palavra ao Sr. João Carlos. O convidado iniciou sua apresentação 9

Membros do Comitê de Investimentos:

Ana Lúcia Felipe Alves

Hosana Abreu da Silva

Plínio Bezerra Câmara Campos

Convidado:

João Carlos Ennes da Silva (Referência)

Representante da Direção:

Diego Monteiro Matos

#c02122c2-3f89-4bf0-a5f4-895c7e8487fe

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE EUSÉBIO

AV. CORONEL CÍCERO SÁ, 498, CENTRO, CEP:61760-000

CNPJ: 04.865.123/0001-46

TEL: (85) 9.8159-6242 | 9.8150-7797 | 9.8159-7140

mostrando a composição atual da Carteira do IPME, dividido por Plano Previdenciário e 10

Financeiro, bem como por tipos de ativos e índices de referência. Depois, falou-se da 11

evolução do Patrimônio do RPPS ao longo dos últimos meses, bem como a distribuição 12

desse patrimônio por Instituição Financeira. Além disso, como demonstrado pelo 13

relatório mensal gerado pela Referência, foram feitas colocações acerca da 14

Rentabilidade em relação à Meta Atuarial, ficando o mês de março novamente sem 15

conseguir alcançar a Meta, justificado pelo período conturbado do mercado econômico, 16

bem explanado pelo Sr. João. Dentre os principais tópicos acerca do cenário atual, 17

destaca-se o aumento da Taxa Selic para 2,75% em 17 de março, a partir de reunião do 18

Copom, bem como a tendência para a Taxa continuar aumentando, o que implica 19

impacto negativo nos ativos pré-fixados em geral. Também foi destacado em relação ao 20

Risco Fiscal que aumentou, sobretudo com a decisão do STF da anulação das 21

condenações ao ex-presidente Lula, que promove uma certa evidência de pautas 22

populistas que desagradam parte do Mercado. Ainda sobre o cenário econômico, o 23

convidado relatou que uma recuperação global continua em curso, diante da crise 24

provocada pelo novo coronavírus. Após isso, o convidado questionou se as realocações 25

que tinham sido indicadas na reunião anterior haviam sido realizadas, ao que o 26

Presidente do Comitê, Plínio, confirmou que sim. Nesse sentido, recomendou-se manter 27

as posições como estão no momento, para que as mudanças na carteira não gerem 28

desconforto e insegurança. No final, o representante da direção, Dr. Diego Monteiro, 29

Presidente do IPME, tirou algumas dúvidas acerca do cenário econômico do exterior, ao 30

que prontamente o Sr. João respondeu. O Presidente do COMINVEST então perguntou se 31

mais alguém presente na reunião gostaria de fazer alguma colocação, porém os 32

participantes já estavam satisfeitos e nenhuma dúvida a sanar no momento. Sendo esses 33

os assuntos tratados e não havendo outros a tratar no momento, deu-se por encerrada a 34

4ª reunião ordinária do Comitê de Investimentos, da qual eu, Plínio Bezerra Câmara 35

Campos, participei, presidi e secretariei. 36

#c02122c2-3f89-4bf0-a5f4-895c7e8487fe

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE EUSÉBIO

AV. CORONEL CÍCERO SÁ, 498, CENTRO, CEP:61760-000

CNPJ: 04.865.123/0001-46

TEL: (85) 9.8159-6242 | 9.8150-7797 | 9.8159-7140

Assinaturas dos Membros do Cominvest (Registradas Eletronicamente)

Ana Lúcia Felipe Alves

Hosana Abreu da Silva

Plínio Bezerra Câmara Campos

Próxima Reunião

A próxima reunião está programada para acontecer no dia 17 de maio de 2021, às
10:00 horas, através de videoconferência.

#c02122c2-3f89-4bf0-a5f4-895c7e8487fe

Comprovante de Assinatura Eletrônica

Datas e horários baseados no fuso horário (GMT -3:00) em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinatura gerado em 26/04/2021 às 16:26:43 (GMT -3:00)

Ata da 4ª Reunião Cominvest IPME.pdf
ID única do documento: #c02122c2-3f89-4bf0-a5f4-895c7e8487fe

Hash do documento original (SHA256): e05f48df35af8923a94bddde8844aa331f4b3fae700d2c47c82d69762ad09883

Este Log é exclusivo ao documento número #c02122c2-3f89-4bf0-a5f4-895c7e8487fe e deve ser considerado parte do mesmo, com
os efeitos prescritos nos Termos de Uso.

Assinaturas (3)

Ana Lúcia Felipe Alves (Participante)
Assinou em 27/04/2021 às 12:04:32 (GMT -3:00)

Hosana Abreu da Silva (Participante)
Assinou em 26/04/2021 às 16:35:24 (GMT -3:00)

Plínio Bezerra Câmara Campos (Participante)
Assinou em 26/04/2021 às 16:43:35 (GMT -3:00)

Histórico completo

Data e hora Evento

26/04/2021 às 16:26:43
(GMT -3:00)

Plínio Bezerra Câmara Campos solicitou as assinaturas.

26/04/2021 às 16:43:35
(GMT -3:00)

Plínio Bezerra Câmara Campos (Autenticação: e-mail
plinio.ipme@gmail.com; IP: 177.65.105.69) assinou. Autenticidade deste
documento poderá ser verificada em https://verificador.contraktor.com.br.
Assinatura com validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Página 1 de 2

https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador

Comprovante de Assinatura Eletrônica

#c02122c2-3f89-4bf0-a5f4-895c7e8487fe
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Data e hora Evento

26/04/2021 às 16:35:24
(GMT -3:00)

Hosana Abreu da Silva (Autenticação: e-mail hosanaabreu@hotmail.com;
IP: 189.36.206.149) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

27/04/2021 às 12:04:33
(GMT -3:00)

Documento assinado por todos os participantes.

27/04/2021 às 12:04:32
(GMT -3:00)

Ana Lúcia Felipe Alves (Autenticação: e-mail analuciafalves@hotmail.com;
IP: 186.225.39.113) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Página 2 de 2

https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador

		2021-04-27T15:04:43+0000
	Assinatura digital